<sup>D</sup> /uxor/

<sup>E</sup> |tam ab eo quam ab ejus successoribus|

<sup>F</sup> eoq- *del.*

<sup>G</sup> |anni (*del.* : annis)|

<sup>H</sup> pro collegii fratribus tam vivis quam defunctis fierent < fierent pro collegii fratribus tam vivis quam defunctis  
*transp.*

<sup>I</sup> ultra modum magnificus < magnificus ultra modum *transp.*

<sup>J</sup> avis *del.*

<sup>K</sup> se *del.*

<sup>L</sup> concord *del.* || nec a *del.*

<sup>M</sup> Petri *del.*

<sup>N</sup> patr- *del.*

honeste vitam ducere possent. Tandem optinuit ut Ferdinando [fol. 133] urbs Dertusa<sup>B</sup> concederetur ejusque marchio fieret eidemque Albarrazinum urbs donaretur paulatimque connata est ut Exativa etiam nonnullaeque alie urbes in patrimonium<sup>C</sup> Ferdinandi memorati cederent. Cui quidem conatui Valentini repugnantes ac dolentes, ne regium patrimonium elevaretur paulatimque ac sensim hac via concessa exinaniretur, opposuerunt sese ; cumque rex uxoris illecebris, blandiciis ac delinimentis<sup>D</sup> victus pervicacia quadam ab incepto desistere nollet, timentes nonnulli milites ex hac re tumultus et populorum defectionem oriri<sup>E</sup>, supplicarunt regi ut desineret membratim regnum dividere significaruntque ei omnium subditorum animos esse iratos parumque a defectione abesse. Omisso enim publico regni beneficio, ut minime dividi possit, plerique omnes id ignominiosum existimabant, alterius cujusquam preterquam coronę regię subditos esse. Denique rex precibus et ratione superatus destitit regnaque omnia pacata sunt atque<sup>F</sup> sedata. Quo defuncto<sup>G</sup> noverca<sup>H</sup> in Castellam abiit cepitque hic Petrus regnare.

3. Narratque idem ipse peracto patris funere illustres infantes patruos suos Petrum et Raymundum Beringarium<sup>I</sup>, prelatis heroibusque Catalonię comitatos, ad se venisse sibi supplicasse ut Barchinonam ire vellet ibique immunitates (ut in initio regiminis fieri solet) legesque regni observare juraret. Quibus ipse respondit, habito prius procerum consilio, se nullo modo e regno Aragonum discessurum donec prius festum suę coronationis perficeret. Quod verbum moleste fertur eos tulisse adeo ut plerique eorum in Cataloniam redierint adesseque ludis coronationis omiserint<sup>J</sup>. Quod inique et perperam factum esse, quis neget ? Constat enim Aragonum regnum omnium esse caput, non Cataloniam, Cesaraugustęque insigne coronę regię accipi, non Barchinonę solere. Eo accedebat etiam quod huic regi plus quam ceteris Aragonum regnum servierat. Nam <cum> ipse laboribus jactaretur maximeque ferveret novercę in eum persecutio, hoc solum regnum viriliter eum tutatus est a facieque ejus abdidit tamque custodiam ejus observavit ut, cum esset multis in ore sermo velle regem eum

<sup>A</sup> |Alphonso conjugē|

<sup>B</sup> urbs Dertusa < Dertusa urbs *transp.*

<sup>C</sup> hui- *del.* || huius *del.*

<sup>D</sup> illecebris, blandiciis /ac/ delinimentis < illecebris ac blandiciis et delinimentis

<sup>E</sup> et populorum defectionem oriri < oriri et populorum defectionem *transp.*

<sup>F</sup> /at/que

<sup>G</sup> Quo defuncto < Defuncto autem patre ejus Alphonso

<sup>H</sup> ejus *del.*

<sup>I</sup> peracto patris funere, illustres infantes, patruos suos, Petrum et Raymundum Beringarium < **quomodo**, peracto patris funere, (*del.* : *pa-*) illustres infantes, patruj sui, Petrus et Raymundus Beringarius || cum *pl- del.*

<sup>J</sup> onmiserint < non || onmiserint *delevi*

secum ducere, Aragonenses timentes illi<sup>A</sup>, ne odio noverçę aliqua forte occulta morte necaretur<sup>B</sup>, ad<sup>C</sup> Gallię confinia eum [fol. 133<sup>v</sup>] deduxerunt, ut si rex vehementer<sup>D</sup> instaret ut ad se curiamque suam duceretur, facile possent e regno educere in Galliamque aut quo<sup>E</sup> tutius viderentur transferre<sup>F</sup>. Qua quidem in re incredibilem navavere operam preter ceteros strenui milites Michael Perez Çapata et Garsias de Oloriz aliique Aragonenses fidelissimi. Quibus tantum se obnoxium frequenter confessus est ut ab ejus ore<sup>G</sup> sepe numero plerique audiverint illos duos strenuos viros sibi vitam prestitisse eorumque beneficio vivere. Cujus beneficii inter cetera<sup>H</sup> memor, quod alta mente repositum tenebat, respondit Catalanis se prius insigne regię coronę Cesaraugustę capere velle quam in Cataloniam pergere<sup>I</sup>.

4. Cum primum igitur Cesaraugustam pervenit, quattuor regni ordines (sacerdotalem, nobilium<sup>J</sup>, militum ac universitatum) accersiri jussit pararique omnia magnifice que ad tale festum et spectaculum maxime spectare videbantur. Cum autem hec sic agerentur, appulit clara et<sup>K</sup> insignis regis Roberti<sup>L</sup> Neapolitani legatio, cum duobus astronomis qui se<sup>M</sup> eo<sup>N</sup> clam contulerunt ut per astra quid coronatio portenderet viticinarentur. Qui regi Roberto scripserunt ne ullo pacto huic principi bellum movere vellet. Tantum enim ei dixerunt sidera favere ut nemo cum eo bellaturus sit quin victus sit futurus et interiturus. Coronatione igitur peracta, rex splendidum epulum fecit, plerosque etiam militia insignivit ingentibusque muneribus donavit. Accesseruntque ad eum alumni patri ejus eique supplicarunt ut se reciperet aut saltem stipendia que pater ejus sibi debebat solvere juberet. Quibus rex humanitate comitateque incredibili respondit sibi vehementer placere eos amplecti et donis afficere. Itaque non nullos ex eis in domesticos accepit, alios vero officiis publicis destinavit. Reliquis<sup>O</sup> vero paucis tamen stipendia et quicquid debebatur protinus solvi jussit. Deinde vero Ilerdam profectus est, ubi maximis magnificisque ovationibus exceptus est, ibique quattuor regni ordines

---

<sup>A</sup> timentes illi < illi timentes *transp.*

<sup>B</sup> Aragonens *del.*

<sup>C</sup> eo- *del.*

<sup>D</sup> vehementer] /nimium/

<sup>E</sup> /quo/ < ubi

<sup>F</sup> aut quo tutius viderentur transferre < transferre aut quo tutius viderentur *transp.*

<sup>G</sup> /ejus ore/ < eo

<sup>H</sup> [inter cetera]

<sup>I</sup> pergeret

<sup>J</sup> nobilium] /procerum/

<sup>K</sup> /clara et/

<sup>L</sup> [Roberti]

<sup>M</sup> ad coronationis festum *con del.*

<sup>N</sup> eo] [ad id festum]

<sup>O</sup> /Reliquis/ < Aliis

jurejurando eum in dominum comitemque Barchinonę<sup>A</sup> acceperunt ipseque vicissim eis immunitates ac privilegia servare pollicitus est. Deinde vero in Valentiam perrexit ut tantundem faceret ibique agitatum est de crimine contra Petrum de Xerica, eo quod clam et furtim reginam in Castellam duxerat (quod ut faceret regina privignum verita eum rogaverat) nec ipse tam justis<sup>B</sup> pre[fol. 134]cibus annuere non potuit. Tandem ad vitanda belli pericula cum regno Castellę, rex ab instituta delatione contra Petrum destitit eique pepercit. His peractis cum<sup>C</sup> Maria, regis Cantabrię filia, matrimonium contraxit. Ex qua tres filias unumque filium sustulit. Qui tamen omnes in infantia decessere, preter unam ex filiabus, quam rex comiti Ampuriarum nuptui tradidit. Regina autem apud Valentiam ex partu obiit anno millesimo trecentesimo quadagesimo sexto.

5. Rex autem Barchinonam reversus decrevit una cum Balearium rege Jacobo Avinionem, ubi tunc summus pontifex residebat, proficisci<sup>D</sup>, ut ejus pedes oscularetur debitamque ei obedientiam prestaret. Adduxit autem secum militum ac procerum copiosam multitudinem fuitque Avinione summa cum letitia uterque rex exceptus. Occurrerunt autem eis viginti duo cardinales qui ibi tunc aderant. Duo autem cardinales qui dignitate ceteros anteibant regem Petrum medium<sup>E</sup> utrinque comitabantur eumque primates Avinionensium pedester sequebantur, eum umbella<sup>F</sup> preciosa<sup>G</sup> tegentes; tantundemque Balearium regi secundo loco venenti<sup>H</sup> factum est idemque honor exhibitus. Tandem cum ad summi pontificis edes<sup>I</sup> perventum est, summus pontifex jussit<sup>J</sup> duo ornatissima solia<sup>K</sup> eis ante cardinales omnes apponi postque salutationem et pedum oscula, pontifex utrumque de suo statu conditioneque percontatus est causamque sui adventus ab eis<sup>L</sup> sciscitatus. Cui prior Petrus respondit se regnaque sua ei servire parata esse eoque duntaxat venisse ut sanctitatis ejus pedes<sup>M</sup> oscularentur obedientiamque, ut par erat, apostolicę Sedi exhiberent. Quod Summus pontifex magnificet domumque regiam Aragonum mirifice commendavit et ad sidera extulit;

---

<sup>A</sup> jurarunt *del.*

<sup>B</sup> justis <justibu-

<sup>C</sup> Infante *del.*

<sup>D</sup> proficisci *delevi*

<sup>E</sup> /medium/

<sup>F</sup> umbella] |pallio|

<sup>G</sup> /preciosa/

<sup>H</sup> /secundo loco venenti/

<sup>I</sup> edes] |atrium, regiam|

<sup>J</sup> eis *del.*

<sup>K</sup> ornatissima solia < solia ornatissima *transp.*

<sup>L</sup> /ab eis/

<sup>M</sup> sanctitatis ejus pedes < pedes sanctitatis ejus *transp.*

nullamque regum familiam Sedi apostolicę Romanisque pontificibus obsequentiore[m] fuisse publice testatus est regesque Aragonum propugnacula quedam Christianę religionis semper fuisse expugnandoque<sup>A</sup> Saracenorum terras fidem semper catholicam propagasse Christianę imperium, nomen et gloriam semper auxisse ; dixitque se adventu eorum atque presentia vehementissime letari eosque tanquam excelsos reges et carissimos filios toto pectore<sup>B</sup> amplecti. Postridie<sup>C</sup> autem in consistorio publico ut sisterent assignavit. Prestitaque publice obedientia<sup>D</sup>, adduxerunt<sup>E</sup> eos ad<sup>F</sup> eorum diversoria<sup>G</sup> cardinales<sup>H</sup>, unde eos deduxerant misitque eis pontifex munera et xenia. Nonnullis autem diebus cum summo pontifice peractis<sup>I</sup> in regna sua reversi sunt et qua transibant fiebant ova[fol. 134<sup>v</sup>]tiones innumere.

6. In regna autem sua<sup>J</sup> reverso, venit<sup>K</sup> a rege Castellę Alphonso<sup>L</sup> magna et insignis legatio, qua poscebat sibi succurri decem armatis triremibus contra regem Alboacenum Marrocorum<sup>M</sup> regemque Tuniçi ac Bugię, qui apud Gades descenderant cum quinquaginta mille equitibus et septingentis mille peditibus. Exercitum quidem apud antiquas historias nunquam auditum ! Rex autem Petrus re tam ardua periculoque stimulatus, statim quicquid ab oratoribus petatum est sine mora concessit protinusque triremes armari iussit. Cui classi Petrum de Montecateno prefecit. Qua quidem classe nihil oportunius. Supplevit enim jacturam Castellanę classis viginti septem triremium et octo navium que una cum prefecto Jufro paulo ante perierat. Nec modo classis hec Petri in mari adjumento fuit et navali prelio, sed etiam in continente ac terrestri bello<sup>N</sup>. Ipsi enim fuere primi qui bellum sunt aggressi contra barbaros.

7. Post hec autem orie sunt dissensiones<sup>O</sup> non parve inter hunc regem Petrum et Jacobum Balearis Majoris regem eoque processerunt odia ut rex Aragonum eum perduellionis accusaverit, eo quod sibi tanquam subditus parere nollet ut debebat. Quam quidem ob rem

---

<sup>A</sup> expugnando/que/

<sup>B</sup> |toto pectore|

<sup>C</sup> §In del.

<sup>D</sup> |Prestitaque publice obedientia|

<sup>E</sup> /a/dduxerunt < deduxeruntque

<sup>F</sup> sua del.

<sup>G</sup> divers/ori/a

<sup>H</sup> a del.

<sup>I</sup> rediere del.

<sup>J</sup> suam del.

<sup>K</sup> ex del.

<sup>L</sup> Alphon/s/o

<sup>M</sup> |Marrocorum|

<sup>N</sup> bello] |pugna|

<sup>O</sup> dissensiones exp.

Petrus rex in Majorem Bailearem perrexit urbemque insulę nomine vocatam<sup>A</sup> obsedit eamque oppugnavit et postremo<sup>B</sup> majore civium parte annuente cepit<sup>C</sup>. Deinde vero capta insula, contra Perpinianum reversus, comitatus Russinonis ac Ceritanię occupavit omnique regio patrimonio privavit ita ut nudum relinqueret. Cui nullis precibus regum<sup>D</sup> Gallię Castellęque<sup>E</sup> nec (quod majus est) summi pontificis parcere<sup>F</sup> voluit, nec eum dedentem se recipere nec ei palmum terrę occupate<sup>G</sup> aliquem restituere, usque adeo ut uxor ejus, regis hujus Petri soror, merore universi patrimonii amissi confecta, in egritudinem inciderit ac paucis diebus diem obierit.

8. Ortaque est paulo post in regno super successione<sup>H</sup> controversia. Rex enim Petrus volebat ut filia sua succederet. Universi autem proceres aiebant iniquum videri hoc in prejudicium Infantis fratris ejus. Cum enim esset vir, ille, quanvis frater, in regnorum hereditate filię preferendus videbatur. Fuere autem ea tempestate non nulli viri literati qui, ut regi morem gererent, ejus sententiam, eum fallentes, acriter defendebant. Qui sententia jurisconsultorum effectus audacior, palam affirmare ausus est filiam suam in regnis omnibus, non fratrem suum unquam successurum<sup>I</sup> hincque nate sunt tot dissensiones odiaque in regem pene capitalia ut<sup>J</sup> regna, Unionem secuta factaque inter se confederatione, fere<sup>K</sup> defecissent a rege, nisi Infans populorum furorem blandis sermonibus bonaque spe mitigasset. Neque ea res eff[**fol. 135**]frenatos populos placare potuisset, nisi consilium nobilis<sup>L</sup> Bernardi de Capraria regis impetum affectumque coercuisset. Fuit autem ejus consilium hujusmodi quod, postquam ii qui monopolium contra principem simul fecerant et conspiraverant diversarum factionum erant, Lunę et Gurreę, rex se<sup>M</sup> alterius factionis esse palam ostenderet eique faveret eamque premiis multis donaret sicque eos disjungeret. Quibus sejunctis utrinque tam pauci remanerent ut facile superari possent. Quod consilium rex secutus, Lupi de Luna factionem amplexus est.

---

<sup>A</sup> [insulę nomine vocatam]

<sup>B</sup> magna *del.*

<sup>C</sup> majore civium parte annuente cepit < cepit majore civium parte annuente cepit *transp.*

<sup>D</sup> Cas- *del.*

<sup>E</sup> Castellę/que/

<sup>F</sup> /parcere/ < indulgere

<sup>G</sup> /occupate/

<sup>H</sup> |super successione|

<sup>I</sup> illinc *del.*

<sup>J</sup> Union- *del.*

<sup>K</sup> s- *del.*

<sup>L</sup> /nobilis/

<sup>M</sup> u- *del.*

Qua alteram<sup>A</sup> protinus stravit. Venerunt tandem ad conflictum Cesaraugustanique<sup>B</sup>, qui erant fere conspirationis caput<sup>C</sup>, defendentes Gurrearum factionem, simul cum ea victi superatique sunt fuitque prelium prope Epilam comissum fueruntque partim cesi partim capti complures<sup>D</sup> sodalitatis illius in nonnullosque milites inauditos<sup>E</sup> capite animadversum. Tunc enim Bernardus ille<sup>F</sup> de Capraria manu omnia gubernabat et modo regi morem gereret, patrias<sup>G</sup> leges omnes violabat. Verum, ut postea dicemus, qua mensura aliis mensus est fuit ei remensum. Excellens autem Infans<sup>H</sup> Jacobus non modo prevalere non potuit, verum etiam jus ejus adeo attenuatum atque obnubilatum est ut tedio vitę ac merore<sup>I</sup> affectus in egritudinem inciderit parumque abfuit quin moreretur.

9. Tandem prevaluit in iniquitate sua rex hic<sup>J</sup> Petrus. Qui in suis chronicis, dum regis<sup>K</sup> Castellę Alphonsi cognomento Sapientis meminit, inquit ob suam<sup>L</sup> heresim meruisse ut linea ejus in quarta generatione deficeret, oblitus vicem suam dolere ac deplorare, quod in filiis<sup>M</sup> ejus Joanne et Martino<sup>N</sup> linea sua<sup>O</sup> defecit. Opere<sup>P</sup> precium autem videtur hereticam vanitatem Alphonsi memorati Castellę regis hic inserere. Ausus enim est dicere, Deum cum creavit mundum in plerisque errasse. Hic autem, astronomię scientiam perfecte adeptus<sup>Q</sup>, eo vesanię pervenit ut inauditam hanc heresim publice defenderet auderetque, cenosa creatura, opificem eternum redarguere. O amentiam perniciosam, o bovem ad presepe ligatum, o deformem [fol. 135<sup>v</sup>] et monstrosam beluam humanam que sua inaudita feritate omnes hereticos qui fuerunt et futuri sunt in Ecclesia Dei superavit. Verum omnipotens<sup>R</sup> Deus, qui genus humanum cogente necessitate ac imminente periculo nunquam deserit, ne ex hujus temeritate Hispania tota inficeretur pseudoque doctrina ejus coalesceret, presentaneum remedium attulit.

---

<sup>A</sup> factionem *del.*

<sup>B</sup> Cesaraugustani/que/ < Cesaraugustani autem

<sup>C</sup> conspirationis caput < caput conspirationis *transp.*

<sup>D</sup> |complures|

<sup>E</sup> /inauditos/

<sup>F</sup> Bernardus ille < ille Bernardus *transp.*

<sup>G</sup> patrias < patriamque

<sup>H</sup> Petrus *del.*

<sup>I</sup> |ac merore|

<sup>J</sup> /hic/

<sup>K</sup> A- *del.*

<sup>L</sup> /suam/ < ejus

<sup>M</sup> suis *del.* || s- *del.*

<sup>N</sup> |Joanne et Martino|

<sup>O</sup> /sua/

<sup>P</sup> Et quia *del.*

<sup>Q</sup> in hac *del.*

<sup>R</sup> Deus *del.*

Apparuit enim cuidam Infantis Emanuelis pedagogo cui Petro Martinez de Pampliega nomen erat, viro magnifico, quidam egregia forma adolescens<sup>A</sup> dixitque ei : « Scito in divino consistorio<sup>B</sup> contra regem Alphonsum Decimum sententiam latam esse ut regno<sup>C</sup> privatus decedat, quin<sup>D</sup> etiam si se non emendaverit, ut crudeli funere moriatur. » Territus autem miles percontatus est ut quid<sup>E</sup> sententiam<sup>F</sup> tam acerbam responsumque ab angelo<sup>G</sup> quia tanquam demens dicere ausus est<sup>H</sup> que Deus creaverat emendari potuisse. Jussitque<sup>I</sup> angelus ei ut regi hoc denuntiaret. Qui protinus Burgos urbem perrexit, ubi tunc rex agebat<sup>J</sup>, tremebundusque ac pavidus suam visionem ei<sup>K</sup> renuntiavit. Rex autem vanitate plenus cachinnari cepit abjecitque eum a se quasi fatuum<sup>L</sup> suamque heresim pervicacius affirmavit. Cumque postea rex Segobię degeret, ad eum heremita quidam sanctus<sup>M</sup> accessit eandemque visionem narravit eique Dei nomine comminatus est. Quem<sup>N</sup> eque atque alterum a conspectu suo<sup>O</sup> expulit, ignominia atque opprobrio irridens eum iterumque asseveravit multa in iis que Deus creaverat emendari potuisse. Verum tam terribiliter<sup>P</sup> eadem nocte intonare poli crebrisque ignibus ether micuit tamque seviens celi procella<sup>Q</sup> orta est ut fere omnes crederent aut<sup>R</sup> celos omnes ruere aut fulguribus urbem deleri penitus et extinguere. Fulgur autem quoddam in regium cubiculum injectum regis atque reginę vestes fere ussit tantumque regi terrorem immisit ut tremebundus vixque loqui valens<sup>S</sup> ad se duci heremitam jusserit. Verum celi<sup>T</sup> sevicia ventorumque vis tanta erat ut nemo domum egredi auderet. Denique instante vehementius rege vocatus ac ductus. Quem<sup>U</sup> quam primum<sup>V</sup> vidit rex ad se venientem, ad pedes ejus<sup>A</sup> prosiliit<sup>B</sup> : « Ego sum,

---

<sup>A</sup> egregia forma adolescens < adolescens egregia forma *transp.*

<sup>B</sup> latam esse divinam sententiam *del.*

<sup>C</sup> /regno/

<sup>D</sup> /Quin/

<sup>E</sup> |ut quid| < quo

<sup>F</sup> /sententiam/

<sup>G</sup> /ab angelo/ < est

<sup>H</sup> se *del.*

<sup>I</sup> §Imp- *del.*

<sup>J</sup> agebat] |morabatur, residebat|

<sup>K</sup> |suam visionem ei|

<sup>L</sup> aff- *del.*

<sup>M</sup> |sanctus|

<sup>N</sup> e- *del.*

<sup>O</sup> e- *del.*

<sup>P</sup> /tam terribiliter/

<sup>Q</sup> procella] /tempestas/

<sup>R</sup> /aut/

<sup>S</sup> juss- *del.*

<sup>T</sup> /celi/

<sup>U</sup> ut *del.* || cum *del.*

<sup>V</sup> videt *del.*

inquiens<sup>C</sup>, qui peccavi. Ego sum qui in celum os posui. Ego inquam sum insipiens ille Alphonsus rex Decimus, non sapiens, qui corrigium tui calciamenti solvere minime sum<sup>D</sup> dignus. [fol. 136] Promitto deinceps quicquid peccavi emendare. » Verum sanctus ille heremita, quanto se rex gravius accusabat, tanto ille crimen<sup>E</sup> acrius augebat et detestabatur ; tuncque rex publice, metu perterritus, abnegavit abjuravitque fatuitatem illam, lacrimas effundens amaras pectusque percutiens vestesque regias lacerans ; quantoque ille se vehementius afflictabat ac gemebat, tanto procella ac sevicia minor<sup>F</sup> ac<sup>G</sup> placidior efficiebatur<sup>H</sup>. Nunquam tamen rex oculos extollere ausus est. Semper pavimento adhesit, nunquam desinens aut cessans se peccatorem vocare donec procella quievit ac preteriit nubesque evanuerunt ac solis spectacula serena rediere. Verum<sup>I</sup> hac<sup>J</sup> etiam reconciliatione ac penitentia divinam ultionem evadere non potuit, filius enim eius<sup>K</sup> privavit eum regnis abstulitque ei<sup>L</sup> regiam coronam amaraque morte postremo punivit<sup>M</sup>. Peccare enim contra Deum longe gravius est quam contra proximum quenque eamque ob rem pena fuit durior<sup>A</sup>, crudelior et acerbior. Non solum enim perdidit regnum, sed imperium etiam, et quia inflatus literatura sapiens plus quam oportebat sapere peccavit, fuit velut jumentum insipiens condenatus. Nam quia regere ignoravit, subditi ei regnum abstulerunt eumque e solio regio dejecerunt. Omne enim regium patrimonium laceravit, prodigavit ac dissipavit tantamque vim argenti aurique consumpsit ut postea cuderit adulterinam monetam qui falsarios ejus morti tradere debebat. Quo rei publice fundamento precipuo sublato, omne genus fere mercimonii cessavit. Preterea regiam coronam exinanivit. Liberavit enim jurejurando fidelitatis Alphonsum primum Lusitanię regem cumque subditus ejus esset, permisit ut rex fieret. Quod fuit auferre a corona regia preciosam quandam margaritam. Cumque sic omnia laceraverit statumque regium non auxerit sed diminuerit, merito diminutus, non augustus, dici meruit. Quomodo ergo cinis et pulvis poterat emendare celestia, qui terrestria gubernare nescivit ?

---

<sup>A</sup> cecidit *del.* || procidit *proposuit supra lin. e.*

<sup>B</sup> prosiliit] /procidit/

<sup>C</sup> Ego sum, inquiens < inquiens: Ego sum *transp.*

<sup>D</sup> |sum|

<sup>E</sup> criment *del.*

<sup>F</sup> minor] /mitior/

<sup>G</sup> tempera *del.*

<sup>H</sup> fiebat *del.* || ac placidior efficiebatur < efficiebatur ac placidior *transp.*

<sup>I</sup> etiam *del.*

<sup>J</sup> hanc *del.*

<sup>K</sup> unicus *del.* || sui *del.*

<sup>L</sup> /ei/

<sup>M</sup> /punivit/ < multavit

Rationi magis consonum<sup>B</sup> profecto fuisset ut more beluarum septennium in silvis herbas pastus esset, ut Nabuchodonosor rex, quam eum in urbe aliqua recipere. Nabuchodonosor enim tanquam paganus er[fol. 136<sup>v</sup>]ravit ; verum christianum errare, eum presertim qui inter litteratos in academia nutritus est in gymnasiisque eruditus, hoc omnem pecudum feritatem superat. Que<sup>C</sup> heresis ad Epicuri tempora potius referenda esset<sup>D</sup>. Qui conquerebatur inquiring naturam homini non piam matrem sed novercam extitisse<sup>E</sup>, cum eum tam debilem tantisque miseriis subjectum constituerit. Equidem, quantum reor, voluisset Epicurus ut homini constituisset natura cornua ut tauro, ungues ut leoni, dentes ut apro viresque et vitę diuturnitatem ut elephanto ; rationem autem haberet in cauda. Ceterum ut eo revertatur oratio nostra unde digressa est, rex iste in suis cronicis ait regem Alphonsum<sup>F</sup> ob heresim memoratam non diu successionem propagasse<sup>G</sup>, cum tum ei magister<sup>H</sup> Arnaldus de Villa nova predixerit quod ob cedem fratrum, sicut accidit<sup>I</sup>, filii ejus nullam erant sobolem habituri.

10. His autem peractis rex hic Petrus cum Venetis icit fedus. Sensit enim Januenses classem ingentem parare ut Sardiniam occuparent, in qua nonnihil portionis habebant. Veneti autem, fedus servantes, fidelissime<sup>J</sup> opitulati sunt rexque<sup>K</sup> in suis regnis magnam item classem armavit. Cui Bernardum de Capraria virum egregium<sup>L</sup> prefecit, qui se tam strenue gessit ut Januensium potentiam bello compresserit. Cepit<sup>M</sup> enim eorum tres et triginta triremes eorumque octo milia peremit secumque tres mille<sup>N</sup> et octogentos captivos duxit. Nec hac victoria contentus, postea dimicavit cum Sardis, qui a rege suo defecerant, tamque egregie se gessit ut omnes profligaverit milleque et quingentos interemerit. Reversusque<sup>O</sup> victor, fuit a Catalanis<sup>P</sup> Barchinonę exceptus magnifice. Cui rex ut insigni duci et strenuo occurrit obviam. Postremo vero<sup>Q</sup>, ubi<sup>A</sup> certior factus est insulam ita<sup>B</sup> adhuc in pervicacia defectionis herere, ut

---

<sup>A</sup> et *del.*

<sup>B</sup> fu- *del.*

<sup>C</sup> error *del.*

<sup>D</sup> esset] |fuit|

<sup>E</sup> presti/ti/sse] |AL. extitisse|

<sup>F</sup> damnat *del.*

<sup>G</sup> cum *del.*

<sup>H</sup> /magister/

<sup>I</sup> |sicut accidit|

<sup>J</sup> au- *del.*

<sup>K</sup> re- *del.* (*maxima littera oblita*)

<sup>L</sup> |virum egregium|

<sup>M</sup> Accipit *del.*

<sup>N</sup> tres mille (*corr. : duo mille*)] |AL. ter mille|

<sup>O</sup> §Rediensq- *del.*

<sup>P</sup> /a Catalanis/

<sup>Q</sup> us- *del.*

opus esset iterum alteram classem mittere, ipse idem rex ad eos transfretare<sup>C</sup> decrevit eamque rursus expugnare illincque adversarios suos facessere ; statimque consilium<sup>D</sup> suum est executus armavitque et instruxit magnam classem<sup>E</sup> convocatisque suis proceribus, Rosis<sup>F</sup> discedens, eo se contulit. Cumque in insula in terram de[fol. 137]scendisset<sup>G</sup>, contra villam Algerium castrametatus est. Quam diuturno tempore obsessam tenuit oppugnavitque diu cumque obsessi jam inedia ferre non possent, post sex lapsos menses expugnata est. Territi autem hac victoria<sup>H</sup>, Sardi ad jugum regis sunt reversi eique obedientiam prestiterunt totaque insula<sup>I</sup> se dedit. Reversus autem rex cum triumpho Barchinonam, exceptus fuit, ut decebat, magnifice.

11. Post hec autem, inter hunc et Castellę regem item Petrum ortum est bellum nec satis justa ratione Castellę rex<sup>J</sup> ad id motus est. Ad ejus enim postulata hic Petrus tanta humanitate ac benignitate respondit ut ipse nullam ciendi bellum causam habuerit. Sed potius ab iniquis persuasus id fecit. Narrabo<sup>K</sup> autem summatim causas inter hos principes orti<sup>L</sup> belli. Tempore piscationis tinnarię, cum rex<sup>M</sup> Castellę Petrus apud Hispalim resideret<sup>N</sup> essetque<sup>O</sup> admodum juvenis (vix enim tertium et vicesimum annum compleuerat), cupiens videre piscationem illam<sup>P</sup>, rem profecto visu dignum, jussit parari triremem quandam ; ad locum piscationis se contulit atque ad locum<sup>Q</sup> Sanctum Lucam de Barrameda nuncupatum appulit, ubi duas Catalanorum triremes et lembum<sup>R</sup> quendam repperit. Quorum navigiorum prefectus Franciscus Perellosius nuncupabatur. Qui ad Gallię regem<sup>S</sup> tenebat navigationem, qui ea tempestate cum Anglię<sup>T</sup> rege bellum gerebat, ut<sup>A</sup> cum decem triremibus sub eo mereret.

---

<sup>A</sup> fa- del.

<sup>B</sup> /ita/

<sup>C</sup> transfretare] /navigare/

<sup>D</sup> consilium] /propositum/

<sup>E</sup> vo- del.

<sup>F</sup> p- del.

<sup>G</sup> apud del.

<sup>H</sup> de- del.

<sup>I</sup> ei del.

<sup>J</sup> be- del.

<sup>K</sup> Narrabo] |Memorabo, Referam|

<sup>L</sup> /orti/

<sup>M</sup> Petr- del.

<sup>N</sup> eum del.

<sup>O</sup> esset/que/

<sup>P</sup> Tempore piscationis ~ piscationem illam extul.

<sup>Q</sup> /locum/

<sup>R</sup> lembum] (adn. : idest lleny) |lintrem|

<sup>S</sup> pro- del.

<sup>T</sup> Anglię] |Britannię|

Cumque in portum intrasset ut se paululum<sup>B</sup> refocillaret laboremque navigationis relevaret parumper, repperit in eo duo Placentinorum navigia que oleum onerabant ut in Flandriam veherent. Quę merx Januensium mercatorum erat qui Hispali morabantur<sup>C</sup>. Que navigia sic onusta cepit memoratus Franciscus Perellosius, inquires<sup>D</sup> quoniam<sup>E</sup> merx illa inimicorum<sup>F</sup> suorum Januensium esset, se juste capere posse. Id autem rex Castellę graviter molesteque tulit misitque ad eum<sup>G</sup> protinus<sup>H</sup> quendam virum gravem, Guterrium Gomezium<sup>I</sup> de<sup>J</sup> Toletto, et quendam secretarium suum, Alphonsum de Mayorga, ut<sup>K</sup> requirerent eum quo restitueret confestim navigia et merces. Cum enim in terra et mari sibi subjecto ea invenisset, prudentius cogitare debebat nec ita temere occupare. Si autem id facere negaret, admonuit eum se jussurum omnes Catalanos negociatores Hispali agentes capere. Prefectus autem Franciscus [fol. 137<sup>v</sup>] Perellosius id facere renuit, inquires se eam gentem<sup>L</sup> atque navigia non ut<sup>M</sup> vassallos ejus sed ut sui regis inimicos<sup>N</sup> cepisse<sup>O</sup>. Tantopere autem hoc respons rex Castellę commotus est ut confestim<sup>P</sup> quendam cancellarium arcanorum Joannem Ferdinandum Melgaregium nuncupatum Hispalim miserit ut omnes negociatores Catalanos caperet eorumque merces omnes describeret jussitque statim septem instrui triremes ac septem naves. Ascenditque rex navim et hac classe properavit dictum prefectum insequi ut captivum secum duceret. Verum cum ipse ad<sup>Q</sup> Lusitaniam applicuit, prefectus jam inde recesserat. Catalani autem memorati<sup>R</sup> compediti fuere bonaque eorum<sup>S</sup> omnia vendita. Rex autem iratus quod prefectus ille manus ejus evasisset misit statim<sup>T</sup> ad Aragonum regem apparitorem<sup>A</sup> quendam suę curię, cui nomen Egidio Velasco a Segobia nomen erat, conquerens de ejus prefecto

---

<sup>A</sup> ei *del.*

<sup>B</sup> |paululum|

<sup>C</sup> morabantur] |agebant|

<sup>D</sup> quia *del.*

<sup>E</sup> |quoniam| < quod

<sup>F</sup> /inimicorum/ < hostium

<sup>G</sup> protinus < prof- *aut* pros-, *ut vid.*

<sup>H</sup> ut *del.*

<sup>I</sup> Gomezium < Gomezius

<sup>J</sup> de] |AL. a|

<sup>K</sup> diceret *del.*

<sup>L</sup> /eam gentem/ < eas gentes

<sup>M</sup> re- *del.*

<sup>N</sup> vasallos |ejus sed (*corr.* : set) vt sui regis inimicos/ < ejus vassallos || accep- *del.*

<sup>O</sup> Jan- *del.*

<sup>P</sup> ut *del.*

<sup>Q</sup> |ad| < in

<sup>R</sup> in *del.*

<sup>S</sup> /forum/

<sup>T</sup> ad, *ut vid.*, *del.*

requirensque eum ut ad se captum mitteret. Alias bellum indixit. Respondit autem rex Aragonum se moleste ferre si quid suus prefectus fecisset quod ei grave aut molestum esset rogavitque eum ut hec res ad prefecti<sup>B</sup> reditum differretur. Pollicebatur enim cum primum redisset se talem de prefecto penam sumpturum qua rex Castellę satisfactus foret<sup>C</sup>. Sed causabatur in regno Aragonum neminem inauditum iudicari posse. Nuntius quidem regis Castellę minime huic responso acquiescens protinus, ut sibi jussum fuerat, regi<sup>D</sup> huic bellum indixit. Cui tamen rex hic Petrus ait Castelle regem libidini potius quam rationi hac in re<sup>E</sup> optemperare<sup>F</sup>. Ipse autem dixit se<sup>G</sup> illi qui erat vera<sup>H</sup> justicia, hoc est Deo<sup>I</sup>, suas res omnes mandare de illoque aiebat se confidere in quo unicam spem semper collocarat.

12. Cepit autem bellum hoc anno a Christi natali millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto. Qui fuit annus tam ominosus et infelix ut eo anno princeps de Gales, regis Anglię Aduardi filius<sup>J</sup>, regem Gallię Joannem<sup>K</sup> et filium ejus Philippum bello vicerit. In quo dux Borbonis occubuit rexque Scotie superatus est ac per Leonardum, filium regis Anglię, victus captusque in urbem Londres ductus. Primum autem prelium quod Castellani cum nostratibus gesserunt prope locum Cubillegios fuit, ubi Castellani superati fuere. Comes enim Lupus de Luna eripuit eis predam quam ex agro Darocensi asportabant fueruntque plerique<sup>L</sup> eorum capti duxque eorum Gutturius Ferdinandus a Tolet<sup>M</sup> et filius ejus Gomecius Carrillus fuere dimicando<sup>N</sup> perempti. Tunc autem Aragonum rex, ut sibi adversus tantum principem [fol. 138] consuleret seque a potentia ejus tutaretur, misit in Galliam ubi tunc Henricus comes, frater regis Castellę Petri, morabatur. Fuere autem ad eum Alvarus Garsias Albornozius fraterque ejus Fernandus Gomezius, qui metu regis Castellę territi in regnum Aragonum transfugerant. Qui requisiverunt<sup>O</sup> eum hujus nomine et obsecrarunt ut huic adversus regem

---

<sup>A</sup> *alcalde adn.*

<sup>B</sup> *adventum del.*

<sup>C</sup> */satisfactus foret/ < contentus esset*

<sup>D</sup> *be- del.*

<sup>E</sup> *optemp- del.*

<sup>F</sup> */optemperare/ < servire*

<sup>G</sup> *man- del.*

<sup>H</sup> *veras del.*

<sup>I</sup> */hoc est deo/*

<sup>J</sup> *vice- del.*

<sup>K</sup> */Joannem/ < Philippum*

<sup>L</sup> *mu del.*

<sup>M</sup> *[Gutturius Ferdinandus a Tolet]*

<sup>N</sup> *[dimicando]*

<sup>O</sup> *requisiverunt] [flagitaverunt]*

fratrem suum opitulari vellet<sup>A</sup>, cum ab eo exularet et extorris esset. Promisitque ei se daturum egregium stipendium omnibus stipendiariis quos secum adduceret. Qui diligentissime stimulis<sup>B</sup> amaris agitatus venit<sup>C</sup> duxitque secum octingentos equites. Quibus stipendium suum constituit; Henrico vero nonnulla opida in Catalonia dedit, singillalimque<sup>D</sup> Tarracam, Montem album et Villam crassam. Quod rex Castellę, ubi rescivit, molestissime tulit, eo<sup>E</sup> quod odio fere capitali fratrem eundem suum prosequabatur. Summus autem pontifex Innocentius de bello inter tantos principes factus certior constituit tanto damno mederi misitque legatum a latere in Hispaniam, reverendissimum cardinalem Bononiensem, cui Guillermo nomen fuit, ut de pace inter memoratos principes ageret. Qui in Castellam profectus ad regem<sup>F</sup>, repperit eum Decę. Qui tantum cum rege Petro in Castella potuit<sup>G</sup> ut inter eosdem regem quindecim dierum inducias pactus fuerit. Rex autem Castellę Petrus certior factus prope villam suam Dezam<sup>H</sup> urbem quandam Aragonum populosam sitam esse, que menia habebat debilia, et quod illinc poterat ditionem suam augere commeatusque facile habere, eam obsidere decrevit<sup>I</sup>. Itaque die quodam Jovis, septimo idus martii, ibi castrametatus est oppugnavitque tanta vehementia urbem ut eam illac qua oppugnabat Fredericus frater ejus aggressi fuerint. Quam quidem partem Saraceni incolebant eratque urbis pars imbecillior. Ingressis autem hostibus oppidani ad loca munitiora in medio urbis posita confugerunt ibique se defenderunt. Verum nocte fere intempesta pacti sunt cum rege Petro<sup>J</sup> ut, tradita et derelicta regione illa et editiori loco, abire sibi liceret cum iis que singuli quique asportare possent, comitati tamen a regis Petri gente [fol. 138<sup>v</sup>] quousque tuto loco apud Tudelam in Cantabria eos dimitterent<sup>K</sup>. Quos<sup>L</sup> postea, ubi Cesaraugustam pervenere, rex hic<sup>M</sup> Petrus non modo excipere noluit verum non nullos eorum<sup>N</sup> morte condemnavit, eo quod se<sup>O</sup>

---

<sup>A</sup> adversus regem fratrem suum opitulari vellet < opitulari vellet adversus regem fratrem suum *transp.*

<sup>B</sup> m-, *ut vid.*, *del.*

<sup>C</sup> con- *del.*

<sup>D</sup> singillalimque] |sigillatim|

<sup>E</sup> q- *del.*

<sup>F</sup> p- *del.*

<sup>G</sup> potuit] |valuit|

<sup>H</sup> Dezam < Dec-

<sup>I</sup> eam obsidere decrevit < decrevit eam obsidere *transp.*

<sup>J</sup> /Petro/ < Joanne

<sup>K</sup> apud Tudelam in Cantabria eos dimitterent < eos dimitterent apud Tudelam in Cantabria *transp.*

<sup>L</sup> Qu/os/ < Qui

<sup>M</sup> /hic/

<sup>N</sup> |non modo excipere noluit, verum non nullos eorum|

<sup>O</sup> mulie- *del.*

non viriliter defendissent regique tam sevo sese dedidissent. Rex tamen Petrus postea<sup>A</sup> cognovit oppidanos innocios fuisse eorumque prefectum fuisse qui prevaricatus esset. Quapropter ob rem iussit eos in urbem admitti eisque undis fere elemosinas largiri. Hoc autem legato cardinali perquam molestum fuit iraque percitus ad regem Castellę se contulit et conquestus est quod durantibus induciis illam urbem cepisset. Rex autem contra aiebat cum Tirasonem urbem cepisset inducias fuisse finitas ; sicque ambobus de hac re contendentibus<sup>B</sup>, rex Castellę ultimo dixit<sup>C</sup> ut vocarentur viri literati qui hanc controversiam dirimerent. Rex autem Aragonum tunc muniebat castrum quoddam secus Cesaraugustam Aljaferiam arabice<sup>D</sup> nuncupatum congregabatque gentes misitque ad Fuxensem comitem, qui nihil moratus est cum delectis militibus ; cumque appulissent plurimi ex iis quos vocaverat<sup>E</sup>, ducibus ostentavit bellum Tirasoni. Verum Castellę rex conscientia stimulante dimicare detrectavit. Legatus autem cardinalis tantam adhibuit diligentiam ut rex Castellę urbem<sup>F</sup> sibi tradiderit induciasque anni concesserit.

13. Congregavit autem rex Castellę tunc septem milia equitum gravium<sup>G</sup>, duo vero milia levium<sup>H</sup>. Venere autem ad regem Petrum Labriti dominus et frater ejus maximis copiis ex Vienna. Facti enim sunt certiores comitem Fuxensem eorum hostem regi Petro Aragonum suppetias isse. Remansere autem Tirasonę pro Castellę rege Joannes Ferdinandus de Fenestrosa, cubicularius ejus primarius, et Ynecus Lupi de Orosco et non nulli alii milites, ut non nulla que pacta erant adimplerent rexque illinc Agredam se contulit. Labentibus autem induciis Joannes Ferdinandi de Fenestrosa illinc habuit proficisci cuidamque consanguineo suo Gondissalvo Gondissalvi<sup>I</sup> de Luzio urbem comendavit<sup>J</sup>. Rex autem Castellę<sup>K</sup> Petrus Hispalim perrexit. Aragonum vero rex ad excellentem fratrem suum Ferdinandum misit ut ad se veniret. Magnanimus Infans, ut heroicę virtutis frater, continuo ut eum adjuvaret profectus est. Non potuit enim in tanta necessitate constitutum derelinquere venitque itaque<sup>L</sup> [fol. 139]

---

<sup>A</sup> rem\*- *del.*

<sup>B</sup> ambo/bus/ |de hac re| contendentibus < ambo contendentes

<sup>C</sup> a, *ut vid.*, *del.*

<sup>D</sup> |arabice|

<sup>E</sup> duces *del.*

<sup>F</sup> Car- *del.*

<sup>G</sup> graviorum *exp.* || de cavallo *adn.*

<sup>H</sup> de la gineta *adn.*

<sup>I</sup> urbem *del.*

<sup>J</sup> cuidamque consanguineo suo Gondissalvo Gondissalvi de Luzio urbem comendavit < comendavitque cuidam consanguineo suo Gondissalvo Gondissalvi de Luzio urbem *transp. et corr.*

<sup>K</sup> /Castellę/

<sup>L</sup> ita|que|

Valentiam, ubi frater ejus rex morabatur, comitatus strenuis militibus. Cui rex extra urbem occurrit, ut ipsemet scribit, inquam : « Quoniam aperte cognovimus ejus erga nos fraternum amorem et quod de nobis esset optime meritis, eum tanquam primogenitum nostrum generalem vicarium fecimus. » Tunc enim rex Petrus nullos habebat liberos. Quos<sup>A</sup> postea sustulit ex Infante clarissima Elionore, consobrina sua, filia Federici regis Siciliae, Joannem scilicet<sup>B</sup> primigenium et Martinum Montis albi ducem. Ferdinandus autem Infans aliud fecit memorabilius facinus. Nam<sup>C</sup> quia rex Castellae pendentibus anni induciis occupaverat ei in Murgie finibus quandam villam Jumillam nuncupatam, misit ad<sup>D</sup> eundem regem ut sibi<sup>E</sup> restitueret eam. Quod si renueret aut negaret, comminatus est se sibi iudicium<sup>F</sup> capturum injuriamque satisfacturum. Cumque ille contumax in ea restituenda esset, ut virtuti cumulatus satisfaceret, misit ex urbe<sup>G</sup> Valentia quendam familiarem suum ad Villam de Otiel cum instrumento procurationis ad illum casum speciali ut nomine suo<sup>H</sup> se a rege, regno<sup>I</sup> et jurejurando fidelitatis solutum esse significaret ; posteaque quantas potuit copias congregavit Murgieque regnum hostili more<sup>J</sup> ingressus, quecumque obvia destruxit, incendit atque vastavit. Verum non multo post allatus est nuntius mortis fratris sui Infantis Joannis. Quem rex Petrus apud Bilbaum secundo crudeliter<sup>K</sup> occiderat quindecimo die postquam alterum fratrem Federicum Sancti Jacobi magistrum in regia Hispalis interfecerat. Hec recensere opere precium existimavi ut ostenderem quam immaniter rex ille Castellae Petrus in sanguine propinquorum ac necessariorum, nefarius paricida, manus intingeret. Qui amite etiam suae Aragonum regine minime pepercit.

14. Violatis igitur induciis rex Aragonum Petrus congregatis copiis in Castellam ingressus est, consumens, dissipans ac vastans hostis sui patriam<sup>L</sup>, nec destitit donec Metinam Celi pervenit eamque obsedit ac multifariam oppugnavit. Verum quia erat locus natura munitus ac strenui militis plenus [fol. 139<sup>v</sup>] eam expugnare non potuit. Denique deficiente comite,

---

<sup>A</sup> /Quos/

<sup>B</sup> |scilicet|

<sup>C</sup> §Quia *del.*

<sup>D</sup> r-, *ut vid.*, *del.*

<sup>E</sup> /sibi/ < ei

<sup>F</sup> acce- *del.*

<sup>G</sup> /ex urbe/

<sup>H</sup> suo] /ejus/

<sup>I</sup> re|ge regno| < regno

<sup>J</sup> more < morg, *ut vid.*

<sup>K</sup> /secundo crudeliter/

<sup>L</sup> hosti sui patriam (*corr.* : terram)] |quecumque occurrebant|

quod copie erant multe<sup>A</sup>, illinc castra movere ad propriaque redire decrevit<sup>B</sup>. Satis enim glorię nactum fuisse sibi videbatur tam pulcrum et insigne hostis opidum sine impedimento obsedissee. Inter hec nuntius ei allatus est Petrum Castellę regem apud Hispalim classem copiosam parare atque instruere eumque ipsum venire ut Barchinonam oppugnaret. Quo nuntio accepto properavit illico eo pergere ut urbem suam tutaretur. Vix autem appulerat cum jam classis Castellę regis existere<sup>C</sup> incipiebat in plaga. Erant autem navigia quadraginta et triremes fere triginta. Que ante urbem<sup>D</sup> consistentes eam oppugnare ceperunt. Verum<sup>E</sup> ea aggressio ex sententia non evenit eoque fuit major ignominia quod rex ipse Castellę aderat vixque<sup>F</sup> muri palmum diruere potuerunt vel scapham unam secum asportare. Prestantius autem se rex Aragonum hic Petrus gessit cum solis decem triremibus et navi quadam quam secum habebat in plaga. Habebat etiam longe<sup>G</sup> peritiores nautas cum quibus se ita defendit ut alterum profligaverit vacuumque omni preda ad sua redire compulerit majoremque fecisset rex Castelle jacturam nisi servus quidam transfuga Castellanos amonuisset certioresque fecisset doli quem rex Aragonum eis paraverat ut triremes suas omnes perderent<sup>H</sup>. Rex enim Castelle jusserat ut sua classis ad triremes regis Aragonum annavigaret easque omnes caperet. Erat enim<sup>I</sup> altero tanto copiosior quam regis Aragonum. Rex autem Aragonum jussit per Barchinonensem<sup>J</sup> plagam ancoras multas ingentesque sommergere, in quas navigia impulsu ventorum venientia ferire oportuisset ex allisioneque rumpi, si interius introissent. Hanc autem ignominiam rex Castelle<sup>K</sup> Petrus retulit, quod cum haberet quaduplo majorem classem, vix pontonem unum hostis<sup>L</sup> secum asportare<sup>M</sup> potuit. Fuit autem hec navalis pugna mense junio anno a Christi natali millesimo trecentesimo undesexagesimo affueruntque ambo reges in bello duravitque navale prelium ab hora tertia usque ad noctis crepusculum. Catalani autem et Aragonenses<sup>N</sup> prestantissime se gesserunt usque adeo ut Castellanos refugere

---

<sup>A</sup> del- aut deb- del.

<sup>B</sup> ad propriaque redire decrevit < decrevit ad propriaque redire *transp.*

<sup>C</sup> se ostentare] /existere/

<sup>D</sup> se del. || constiterunt del.

<sup>E</sup> ex del.

<sup>F</sup> p- del.

<sup>G</sup> /longe/

<sup>H</sup> perderent] |amitterent|

<sup>I</sup> cla- del.

<sup>J</sup> ma- del.

<sup>K</sup> /Castelle/

<sup>L</sup> |unum hostis|

<sup>M</sup> asportare] |ducere|

<sup>N</sup> eo del.

oportuerit. Fuere autem utrinque multi sagittis vulnerati. Postridie vero mane<sup>A</sup> iterum comissum est prelium appro[fol. 140]pinquaruntque aliquanto plus naves Castellę onerarie. Sed nequicquam eorum conatus fuit. Nam nec tormenta poterant torquere saxa ut applicarent quo debebant, et siquando ad locum<sup>B</sup> sufficiebant, tam remissis erant et fessis viribus ut non modo non ferirent sed ne terrere<n>t<sup>C</sup> quidem. Naute autem regis Aragonum<sup>D</sup>, hostium vanitate perspecta visaque ostentatione potius quam effectum, deriserunt atque exploderunt eos tanquam maritimi belli imperitos. Applicuit autem postea<sup>E</sup> propinquius oneraria navis tormento quodam comminans. Naute<sup>F</sup> autem regis Aragonum tunc<sup>G</sup> torsit ingentis bombarde saxum, quod proram navis Castellanę rupit quendamque interfecit. Iterum eodem tormento saxo emisso malum ejusdem onerarię navis ictum est grandisque tabula ablata. Timentes autem tunc Castellani<sup>H</sup> ne totus malus disrumperetur ac navis periret, decreverunt jussu magistr<sup>I</sup> ac prefecti<sup>J</sup> ut classis universa<sup>K</sup> altum mare intraret seque retraheret<sup>L</sup>. Cognoscebat enim ignominiam esse non parvam tot ictibus bombardarum magnam classem a parva<sup>M</sup> conquassari. Denique rex Castellę Petrus usque adeo<sup>N</sup> confusus remansit ut postridie recesserit inceptaque summo rubore infecta reliquerit Dertusamque versus navigare cepit. Rex autem hic Aragonum timens ac suspicans<sup>O</sup> Majorem Bailem maximum subire periculum jussit novam classem<sup>P</sup> instrui ipseque eo se contulit ut tam insigni insulę suppetias iret. Rex autem Castellę illo itinere omisso Iviçam perrexit, credens eam imparatam occupare. Verum<sup>Q</sup> non evenit ex sententia. Obsedit castrum quoddam quo omnes insulares se receperant. Rex autem Aragonum cum quinquaginta triribus quas in Maiori Baleari invenit Ivicam se<sup>R</sup> conferre constituit<sup>S</sup> et cum rege hoste dimicare. Quod ubi rex Castellę rescivit, motis illinc

---

<sup>A</sup> /mane/

<sup>B</sup> |ad locum|

<sup>C</sup> /terrere/ < percuterent

<sup>D</sup> perspecta *del.*

<sup>E</sup> |postea|

<sup>F</sup> Naute] |Navis|

<sup>G</sup> emisit *del.*

<sup>H</sup> ca- *del.* (*maxima littera oblita*)

<sup>I</sup> ut ea *del.* || atq- *del.*

<sup>J</sup> clas- *del.*

<sup>K</sup> ut *del.*

<sup>L</sup> retraheret] |referret|

<sup>M</sup> |magnam classem a parva|

<sup>N</sup> /usque adeo/

<sup>O</sup> |ac suspicans|

<sup>P</sup> a *del.* || p *del.*

<sup>Q</sup> q- *del.*

<sup>R</sup> constit- *del.*

<sup>S</sup> et *del.*

castris, tantopere<sup>A</sup> fugam maturavit ut non nulla impedimenta tormentorumque genera et machinarum ibi reliquerit. Certior autem factus est per duas exploratrices triremes quas premiserat<sup>B</sup>, que<sup>C</sup> cuidam lintri<sup>D</sup> obvise facte quem episcopus Majoris Balearis cum duodecim pavonibus ad regem Aragonum mittebat<sup>E</sup>. [fol. 140<sup>v</sup>] De<sup>F</sup> cunctis que scire voluerunt eos certiores fecit. Misit autem rex hic Petrus tunc Bernardum de Capraria qui Castellanos classem<sup>G</sup> insequerentur ac diligenter observaret quo se conferret temptaretque, si posset, aliquid damni eis inferire. Verum incassum laboratum est. Classis enim Castellana Almeriam versus direxit iter, ut Hispalim rediret.

15. Reversus autem Castellæ rex ad regna sua, eduxit copias suas potentissime<sup>H</sup> venitque in Aragonum regnum obseditque Farizam<sup>I</sup>. Quod ubi<sup>J</sup> rescivit hostis, eduxit item exercitum suum et ivit illi obviam. Ut autem cardinalis legatus vidit regem Aragonum se ad bellum precinxisse remque duorum principum in discrimine summo positam esse, ut stragem tantorum hominum vitaret, ad Castellæ regem profectus est ab eoque pacta quedam et pacis conditiones et concordie attulit conferensque<sup>K</sup> se ad Aragonum regem quem summi pontificis nomine obsecravit ut stragem paratam totis viribus vitaret. Cui respondit rex nihil tam cupere quam Ecclesie optemperare<sup>L</sup> Romanique pontificis dicto audiens esse fidemque dedit se cessaturum a belloque abstenturum donec concordia aliqua inter se et Castellæ regem iniretur eoque modo reges tunc a bello cessarunt. Dum<sup>M</sup> autem hec sic aguntur legatusque se offerret indagaturum inter reges aliquam pacis viam, in finibus optulit se oportunitas quedam commoda et ad recuperandam Tirasonam perfacilis. Pretendebat enim hic rex Aragonum Tirasonam occupatam fuisse pendentibus quindecim dierum induciis quas inter reges legatus memoratus promulgaverat eamque ob rem rex hic Petrus requirebat Gondissalvum Gundissalvi de Luzio, qui pro rege Castellæ urbem tenebat, ut sibi eam restitueret. Alter autem causabatur inquiens se ad id non teneri, cum eam pro rege Castellæ domino suo teneret, nisi eo

---

<sup>A</sup> pr- del.

<sup>B</sup> de regis Aragonum classe del.

<sup>C</sup> quidem triremes del.

<sup>D</sup> lembo] (adn. : laut) |AL. lintri (corr. : lintrem)|

<sup>E</sup> sunt del.

<sup>F</sup> §Qui del.

<sup>G</sup> Castellanos classem < classem Castellanos transp.

<sup>H</sup> |potentissime|

<sup>I</sup> |obseditque Farizam| < ut regi bellum ostentaret

<sup>J</sup> sensit cardinalis legatus del.

<sup>K</sup> conferensque] /tulit/

<sup>L</sup> summi del.

<sup>M</sup> §His autem sic del.

consentiente. Non nulli autem laborarunt eidem<sup>A</sup> Gondissalvo<sup>B</sup> suadere<sup>C</sup> ut eam restitueret pollicitique sunt ob<sup>D</sup> Gondis[fol. 141]salvi honorem tutandum se curaturos cum legato cardinali, qui melius veritatem noverat, ut declararet dictam urbem induciarum tempore occupatam fuisse nec eam salva conscientia retinere posse, domino invito ; pollicitique<sup>E</sup> sunt ei curaturos operamque navaturos ut ei desponderetur Yolans de Urrea, filia nobilis ac strenui viri Joannis Eximini de Urrea, puella mire pulcritudinis<sup>F</sup>, nomineque dotis numerarentur ei florenorum quadraginta milia. Oblata autem conditione et partibus convenientibus<sup>G</sup>, Aragonum rex fecit ut ei daretur tam summi pontificis quam legati ejus elogium ubi declarabant urbem jam memoratam induciarum tempore occupatam fuisse sicque urbem tradidit puellamque duxit prefatam<sup>H</sup> in regnumque Aragonum migravit. Non multo autem post, cum rex hic Petrus Calathaiubii resideret, appulit Castellę regis legatio et legatus cardinalis cum ea initeque sunt certe pacis conditiones inter prefatos reges. Quibus omnibus Infans Fernandus et<sup>I</sup> Enrichus Tristamare comes ac Petrus de Xerica et alii milites interfuere. Tunc autem rebus sic<sup>J</sup> compositis, misit<sup>K</sup> hic rex Aragonum in Castellam Bernardum de Capraria admiratum et non nullos alios regni milites fuitque postremo pax publico precone inter hos principes Calathaiubii denuntiata.

16. Verum omnia hec fuerunt subdola doloque in Aragonum<sup>L</sup> regis perniciem excogitata, qui pura mente credens pacem firmitatem habituram disgregavit copias quas congregaverat et nihil doli cogitans ac fidens pactis et conditioni pacis, nihil sibi cavens, nihil presidii in finibus regni Aragonum reliquens, Perpinianum concessit falsusque remansit. Cum enim procul abesset copiis militaribus vacuus, egressus e regno suo<sup>M</sup> est Castellę rex venitque cum potestate magna et Calathaiubium obsedit eamque urbem<sup>N</sup> sepius oppugnavit quam de ea re nuntium rex Aragonum habuisset. Cumque eum sic oscitantem et incautum pacique fidentem

---

<sup>A</sup> ei/dem/

<sup>B</sup> |Gondissalvo|

<sup>C</sup> persuadere del.

<sup>D</sup> honor del.

<sup>E</sup> Pollicit/i/que

<sup>F</sup> pulcritudinijs del.

<sup>G</sup> convenientibus] /jam concordibus/

<sup>H</sup> mig- del.

<sup>I</sup> /et/ < comes

<sup>J</sup> /sic/

<sup>K</sup> /misit/

<sup>L</sup> p- del.

<sup>M</sup> sua, ut vid., del.

<sup>N</sup> eamque urbem] |idque opidum|

oppressisset, graviter et iniquo animo (ut par erat) passus est<sup>A</sup> [fol. 141<sup>v</sup>] rex Aragonum<sup>B</sup> cumque<sup>C</sup> aliud agere tunc non posset, urbi obsessę et oppressę properavit succurrere<sup>DE</sup>. Verum ante quam eo perveniret, occurrit ei tristis nuntius comitem de Osona et nobilem virum Petrum de Luna apud locum de Miedes a rege Castellę captos fuisse, qui eos obsederat. Fuerunt autem a quodam rustico proditi, qui eos detexit cum venissent clam ut Calataiubium ingrederentur. Persuadebant enim sibi suis corporibus urbem ab expugnatione defensuros. Verum multo secus quam credidera<n>t accidit. Nam dum urbem tutari putant, seipsos perdiderunt festinantiusque eam ob causam urbs ea periit. Fuit quidem aggressio audacium virorum non tamen tam expertorum quam res tam ardua requirebat. Fuit autem a rege Castellę<sup>F</sup> violata pax turpius quam cuiquam credibile sit neque enim Deum veritus est, cuius evangelia cruentis potius quam regiis manibus attigerat, legatumque summi pontificis ac summum ipsum pontificem fefellit fidemque regi huic Petro datam impudenter prodidit. Expugnavitque tunc multa opida in agro Calataiubensi : Farizam, Cetinam, Terrerium, Moros, Alfamam et Atecam. Verum quid non potuisset<sup>G</sup> expugnare cum homines incautos et paci fidentes opprimeret ? Obsedit autem Calataiubium medio fere junio anni a Christi natali millesimo trecentesimo septuagesimo primo. Oppugnavit eam undique<sup>H</sup> vehementissime presertim qua erat templum Divi Francisci collocatum. Sed oppidani miris modis defenderunt sese et egregiam inde laudem retulerunt. Durante autem obsidione et oppugnatione Castelle rex occupavit Verdegium, Villescas et Malondam, Epilam, Paracuellios et Bellum Montem, Villam rubeam, Cervariam et Arandam aliaque opida que defendi nequibant siquidem erant derelicta nec quicquam mali [fol. 142] suspicabantur, credentes pacem promulgatam firmitatem habituram, maxime summi pontificis auctoritate roboratam. Calataiubenses autem se viros esse ostenderunt. Expectarunt enim ac durarunt donec muri urbis in fulcimentis<sup>I</sup> ponerentur nec conditionem aliquam sibi oblatam audire voluerunt quousque regem<sup>J</sup> certiolem facerent in quam angustum res deducta erat. Quapropter petebant celere auxilium

---

<sup>A</sup> passus est] /tulit/

<sup>B</sup> verum *del.*

<sup>C</sup> cum/que/

<sup>D</sup> succurrere < succurrere

<sup>E</sup> urbi obsessę et oppressę properavit succurrere < properavit succurrere urbi obsessę et oppressę *transp.*

<sup>F</sup> |a rege Castellę|

<sup>G</sup> pot/uisset/ < poterat

<sup>H</sup> |undique|

<sup>I</sup> fulcimentis] |fulcris, sustentaculis| (*adn.* : puntales)

<sup>J</sup> rem facer- *del.*

aut sibi commeatum dari ut se dedere possent<sup>A</sup>. Quibus in extremum fere deductis rex misertus permisit ut libere de se<sup>B</sup> quicquid liberet facerent. Itaque salvis fortunis corporibusque dedidere sese multique ex eis in urbe remansere. Verum has res omnes<sup>C</sup> violatamque pacem<sup>D</sup> non multo post divina ultio consecuta est. Protinus enim octobri mense anno eodem, vix duobus mensibus et dimidio post captum opidum, sustulit Deus de medio Infantem Alphonsum primigenium. Quem in Castella ut dominum futurum<sup>E</sup> jurare fecerat. Quem Garsias Albarus a Toletto Sancti Jacobi magister, qui agro Calataiubensi prefectus erat, usque ad cecitatem pene deflevit. Ipse enim erat ejus architriclinus compluresque ex ejus ministris expectabant in domo ejus collocari et optima<sup>F</sup> fore conditione. Hoc modo punit Deus perfidos et tyrannos principes. Verum quid prodest surdorum fores vehementer pulsare? Nequicquam profecto est illum citare qui audire non vult. Attamen facit Deus secundum justitiam suam<sup>G</sup> et juxta abyssum judiciorum suorum operatur contumaxque pervicax et induratus perit in obstinatione sua, ut profundius demergatur.

17. Reversus autem rex hic Perpiniaco in Aragonum, jussit convocari generalem<sup>H</sup> curiam apud Montissonum. Eo concessere omnes fere singulorum regnorum proceres, eum in tam arcta necessitate opitulaturi. Itaque brevi tot copias congregavit ut ausus sit sepe hosti<sup>I</sup> bellum<sup>J</sup> ostentare, quanvis potentissimo<sup>K</sup>, eumque<sup>L</sup> adeo terrere ut bellare detrectaret. Quanvis autem nonnulli scri[fol. 142<sup>v</sup>]pserint<sup>M</sup> eum bellum detrectasse et manum conflagrare recusasse quod militibus suis stimulante conscentia<sup>N</sup> parum fideret, verius tamen est formidine potius destitisse<sup>O</sup>, timens suas magnas copias, rem iniquam persequentes, facile a paucis et minimis<sup>A</sup> fundi posse. Rex autem Aragonum, amplius tentare Deum nolens suspicansque etiam si cum homine perfido et iniquo quicquam componeret, nihil stabile futurum, misit in Gallum accerse<re> comitem Henricum aliosque Castellę proceres qui metu crudelis tyranni

---

<sup>A</sup> aut sibi commeatum dari, ut se dedere possent] |aut ut se dedere eis permetteretur|

<sup>B</sup> /de se/ ins.

<sup>C</sup> fro- del.

<sup>D</sup> h- del.

<sup>E</sup> |ut dominum futurum|

<sup>F</sup> esse del.

<sup>G</sup> /suam/

<sup>H</sup> |generalem (prop. : omnium regnorum)|

<sup>I</sup> hostib~~us~~ del.

<sup>J</sup> co-, ut vid., del.

<sup>K</sup> eique ta- del.

<sup>L</sup> t- del.

<sup>M</sup> scrippserint del.

<sup>N</sup> |stimulante conscentia|

<sup>O</sup> nec del. || credens del.

vagabantur extorres. Continuo autem fere primus accurrit ei comes Tristamarę et ante quam generales curię Montissoni concluderentur, applicuit ex Gallia. Tuncque nuntius allatus est hostem venire ingentibus copiis ut Valentiam obsideret. Quod hic rex non magnificet, cum incautum ea res eum non caperet. Sed misit propere quendam alumnum suum ad eam civitatem, exhortans eos beneque sperare jubens, pollicitusque simul est se brevi affuturum bellumque hosti licet potentissimo ostentaturum manumque cum eo viritim, si opus esset, conserturum, cum hominem jampridem cognosceret. Quem certo sciebat aggressionem ejus minime expectaturum. Gavisi autem sunt Valentini et exultaverunt lectis literis exhortatoriis tam strenui et clarissimi regis, sibi persuadentes eum nisi cum anima eos non amissurum. Appulit autem rex Castellę non modo cum copiis suis maximis verum etiam federatorum suorum, rex enim Granatę cum sexcentis equitibus expeditis ei auxilio fuit; rex autem Cantabrię misit ad eum fratrem suum Infantem Ludovicum et caudanum de Bucheto cum magno exercitu; rex etiam Lusitanię<sup>B</sup> ei cum trecentis equitibus multisque<sup>C</sup> peditibus auxiliatus est. Eoque tempore<sup>D</sup> Borjam expugnavit cepitque in<sup>E</sup> ea duos strenuos milites. Macallonem etiam ibique vicecomitem Illę et alios Catalonię milites cepit obseditque Caringenam<sup>F</sup> eamque vi est ingressus<sup>G</sup> et [fol. 143] sevissima quedam in ea exercuit; penetravitque illinc Turolium obseditque et oppugnavit et tandem tantum oppressit ut obsessi se ei dediderint; cepitque etiam eodem impetu Adamuzium, Villellum, Castilanivium et alia loca nonnulla. Progressus autem ultra cepit Xericam custodemque ejus Ximinum Holorizum transivitque Segorbium vique ingressus est<sup>H</sup> ibique Petrum Maçam virum strenuum cepit, qui<sup>I</sup> opidum illud tunc pro rege Aragonum commendatum ad custodiendum tenebat; illincque Saguntum<sup>J</sup> petiit diuque obsedit, quod<sup>K</sup> tandem in deditionem accepit. Postremo<sup>L</sup> Valentiam pervenit ibique castrametatus est. Verum si certior factus non fuisset per quendam Castellanium proditorem qui occulta consilia Aragonum regis ei detexit, incautum repente<sup>M</sup>